๒๓๕๒ เป็นต้น

ลักษณะการยกทัพไปทำสงครามในสมัยโบราณนั้น จะยกกองทัพเรือไปแต่ลำพัง โดยไม่มีกองทัพบกเป็นกำลังรบไม่ได้ การรบมักจะเป็นการช่วยกันรบทั้งทางบกและทางน้ำ กองทัพเรือเคลื่อนที่โดยสะดวกและรวดเร็วกว่าจะไปสกัดทัพข้าศึกเอาไว้ก่อน ถ่วงเวลาจนกว่ากองทัพบกจะตามไปทัน และช่วยกันรบ เช่น พ.ศ. ๒๑๒๗ (ค.ศ. ๑๕๘๔) เมื่อสมเด็จพระนเรศวรมหาราชทรงประกาศเอกราชไทย ๆ พระเจ้าหงสาวดีนั้นทัพเรือไล่ส่ง

กองทัพมาปราบ สมเด็จพระนเรศวรทรงจัดทัพยกไปรับไมทัน เพราะน้ำเพิ่งลด พื้นดินยัง
และมาก จึงส่งกองทัพเรือไปสกัดทัพพม่าไว้ก่อนที่เมืองสุพรรณบุรี จนกระทั่งกองทัพยกตามไป
ทัพและช่วยกันรบจนมีชัยชนะต่อข้าศึก

ในสมัยนั้นจึงมีการค้าขายกับประเทศทางภาคเอเชียเป็นส่วนใหญ่ เช่น จีน
ญี่ปุ่น ญวน มลายู สุมาตรา ชวา อินเดียน ดังกา เปอร์เซีย โดยที่ผู้ดำเนินการค้าทั้ง
ที่เมืองท่าและในเรือก็ยังคงเป็นชาวต่างประเทศแต่บรรจุนในเรือไทย ก็มีหลักฐานจากราย
งานการค้าในกรุงสยามซึ่งบันทึกไว้ใน พ.ศ. ๒๒๒๑ (ค.ศ. ๑๖๗๘) โดย ออร์ช ไวท์
ผู้เคยมาบริวารการในเมืองไทยสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช มีใจความว่า

...การค้าทางอ่าวเบงกอลมีพวกแขกมัวร์ และแขกเปอร์เซีย ทำการค้า
โดยทั่วไปแข่งขันกับพวกฝรั่ง เจ้าเมืองตะนาวศรีและเมืองมะริดตลอดจนหัว
เมืองที่เป็นทางผ่านไปยังกรุงศรีอยุธยา เช่น เมืองกุย เมืองปราน

<sup>๑</sup> ตอมาโคเลื่อนเป็นเจ้าพระยาราชสุภาวดี

<sup>๒</sup> เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ ๓,

และในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัยอีก ๒ ลำ รวมทั้งสิ้น ๔๕ ลำ ๑

เรือสำหรับที่ใช้ในอ่าวและทะเลนั้น เรียกว่ากำปั่นแปลง ใน พ.ศ. ๒๓๗๑ (ค.ศ. ๑๘๒๘) โปรดให้เจ้าพระยามหานครศรีธรรมราช (น้อย) ซึ่งมีความชำนาญในการต่อเรือคิกตอเรือรบขึ้นเป็นตัวอย่างให้ใช้ไต่ทั้งในแม่น้ำและทะเล เจ้าพระยามหานครศรีธรรมราชจึงต่อเรือกำปั่นแปลงขึ้นลำหนึ่ง ขนาดยาว ๑๑ วา กว้าง ๕ ศอก ๑ คืบ หัวเรือเป็นเสาปลูก ท้ายเป็นแบบกำปั่น มีใบขับเคลอนและมีหลักแจวทั้ง ๒ ข้าง

และพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมขุนอิศเรศรังสรรค์ (พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัว) นั้น ได้ทรงศึกษาวิชาดาราศาสตร์ เคมีเรือ วิชาช่างกลจนได้ตั้งโรงเรียนเครื่องจักรกลเป็นแห่งแรก ใน พ.ศ. ๒๓๘๗ (ค.ศ. ๑๘๔๔)<sup>๒</sup> หลังจากสร้างโรงจักรกลแล้ว สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมขุนอิศเรศรังสรรค์ ก็ทรงพยายามศึกษาเล่าเรียนวิชาจักรกลกับหมอบันตันเคเล จน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖) พระองค์ได้ประดิษฐ์เครื่องจักรไอน้ำใช้เป็นที่แรกในสยาม<sup>๓</sup> และต่อมาใน พ.ศ. ๒๓๙๐ (ค.ศ. ๑๘๔๗) พระองค์ได้สร้างเรือกลไฟขึ้นเป็นลำแรกและได้ทดลองแล่นไปมาในแม่น้ำเจ้าพระยา นับเป็นความสำเร็จอันยิ่งใหญ่เลื่องลือจนหนังสือพิมพ์ The New York Tribune ได้นำบทความในหนังสือพิมพ์ Singapore Free Press ฉบับลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๓๙๑ (ค.ศ. ๑๘๔๘) ไปตีพิมพ์อีกครั้งหนึ่งใน พ.ศ. ๒๓๙๒ มีความกล่าวสรรเสริญพระองค์ว่า

<sup>๑</sup> ขุนวิจิตรมาตรา, สัมพันธภาพระหว่าง ไทย-อเมริกัน, หน้า ๘๒๘

<sup>๒</sup> S.J. Smith ; ed , The Siam Repository , I (1869) , P.328

<sup>๓</sup> Cowan , op. cit . p.46

โปรดที่จะรับสั่งเกี่ยวกับเรื่องเรือกับคนที่มีควมสนใจในเรื่องเรือด้วยกัน เคยทรงรับสั่งกับ เซอร์ จอห์น เบาริง ว่าประเทศไทยสามารถสร้างเรือกำปั่นได้เองในราคาตันละ ๑๐ ปอนด์อังกฤษ และขณะที่ เซอร์ จอห์น เบาริง เข้ามาเจริญสัมพันธไมตรีและทำสัญญาทางพระราชไมตรีกับไทย ใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) นั้น สมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัวกำลังทรงอำนวยการต่อเรือกำปั่นใบเก๋งหนัก ๗๐๐ ตัน สำหรับแล่นทำการค้ากับเมืองจีน<sup>๑</sup> ทรงเป็นผู้นำในเรื่องเรือแบบทันสมัย พระองค์ทรงเป็นคนไทยพระองค์แรกที่เป็นเจ้าของเรือกำปั่นที่ทำด้วยเหล็กทั้งลำ "เรือมงคลราชภักดิ์" เป็นเรือสกุณเนอร์ (Schooner) ขนาด ๑๐๐ ตัน เดิมเป็นเรือของชาวอเมริกัน พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงซื้อมาแล้วดัดแปลงใช้เป็นเรือรบ และเรือพระที่นั่งของพระองค์ เรือลำนี้เป็นที่เลื่อมใสมากแก่พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ทรงมีความปรารถนาจะได้เรือเช่นนี้ไว้มาก ทรงมีพระราชหัตถเลขาไปถึงพระยามนตรีสุริยวงศ์ราชทูตไทยที่ไปเจริญทางพระราชไมตรีกับกรุงอังกฤษเมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๐ (ค.ศ. ๑๘๕๗) มีข้อความตอนหนึ่งว่า "...เรือพระที่นั่งสกุณเนอร์มงคลราชภักดิ์ของวังหน้านั้น เขาเลื่อมใสมากสรรเสริญว่าหมกจกคงความคึกเรือใครสู้ไม่ได้ ถ้าท่านทูตท่านทูตได้ไปเมืองลอนดอนซึ่งที่ ถ้าสม

<sup>1</sup> Sir John Dowring, THE KINGDOM AND PEOPLE OF SIAM vol. II (London : Oxford University Press, 1969) P.325

เนื่องจากสมัยนั้นประเทศไทยติดต่อกับต่างประเทศมากขึ้นกว่าสมัยก่อนทั้งในทางการ
เมืองและการค้าขาย จึงมีผลให้กิจการทางทะเลและการทหารเรือไทยได้รับการปรับปรุงให้เข้มแข็ง
ขึ้นด้วย เพื่อป้องกันอาณาเขตของประเทศในนั้นคง ไทยได้เริ่มเปลี่ยนแปลง เรือรบจากกำปั่นรบใบ
ใบมด เป็นกำปั่นรบกลไฟ และเรือรบกลไฟชนิดใช้จักรข้างบ้างจักรท้ายบ้าง ใน พ.ศ. ๒๓๘๘
(ค.ศ. ๑๘๔๕) เจ้าพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์ เมื่อครั้งยังเป็นเจ้าหมื่นไวยวรนาถ ได้อำนาจการต่อ
เรือกลไฟลำแรกได้สำเร็จโดยฝีมือคนไทย คือ เรือสยามอรสมพล ( Royal Siamese Seat )
โดยโทมนธันคเลอร ( J.H. Chandler ) ซึ่งเครื่องจักรกลไฟจากนิวบอร์คสหรัฐอเมริกา
เข้ามา เรือลำนี้ถือเป็นเรือพระที่นั่งขอม ๆ เป็นเรือไมกลไฟค์อยู่ในประเภทเรือยอชท์ ไม่เป็น
ไทย จึงไม่ได้ว่าเป็นเรือรบ เป็นเรือพระที่นั่งกลไฟค์ธรรมดา ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘)
พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงต่อเรือกลไฟ ชื่อ "อาสาวคีร์ส" ( Sherry Wine )
ได้สำเร็จ เป็นเรือไมกลไฟค์ชนิดเรือยอชท์ใช้จักรท้าย ยาว ๑๒๐ ฟุต มีปืนใหญ่ ๖ กระบอก ใช้เป็น
เรือรบของวังหน้า และทรงต่อเรือกลไฟไว้ใช้ในราชการวังหน้าอีกหลายลำ เช่น เรือหยงศอโยชนียา
เรือกาปรระภา เป็นต้น ส่วนทางวังหลวง พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงให้ส่ง
ต่อเรือกลไฟห้าควยเหล็กกลวงจากประเทศอังกฤษลำหนึ่ง ใน พ.ศ.

๑ เจ้าพระยาทิพากรวงศ์ พระราชพงศาวดารรัชกาลที่ ๔ (พระนคร : โรงพิมพ์พระจันทร์ , ๒๔๗๗) หน้า ๘๐

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ผู้พระราชทานกำเนิดกรมทหารเรือ
( จากกองประวัติศาสตร์ทหารเรือ )

โฆวาทพระราชทานทหารในพิธีพระราชทานธง ในวันที่ ๒๔ กันยายน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) มีใจความตอนหนึ่งว่า

... ทหารยอมเป็นสิ่งสำคัญสำหรับที่จะป้องกันรักษาพระราชอาณาเขตฯ แลเป็นเหตุให้บ้านเมืองกว้างขวางมั่นคงยั่งยืน ทหารไม่เป็นแต่สำหรับที่จะต่อสู้ในเวลาที่จะเกิดศึกสงครามอย่างเดียว ยอมเป็นประกันห้ามการศึกสงครามมิให้เกิดขึ้นได้ควย ... เราจึงได้ตั้งใจที่จะคิดอ่านจัดการออกหนุนในกองทหารทั้งปวงมีความเจริญพร้อมมั่นคงยิ่งขึ้นเสมอ

พระองค์ได้เสด็จประพาสต่างประเทศเพื่อทอดพระเนตรความเจริญในคานต่าง ๆ ของประเทศเหล่านั้น เช่น ใน พ.ศ. ๒๔๑๓ (ค.ศ. ๑๘๗๐) พระองค์ได้เสด็จประพาสเมืองสิงคโปร์และเมืองชวาต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๑๔ ก็เสด็จประพาสอินเดีย การเสด็จประพาสต่างประเทศทั้ง ๒ ครั้งนี้พระราชทานพระหัตถ์คือ เรือรบและเรือกลไฟของการทหารเรือไทยทั้งสิ้น นับว่าทหารเรือไทยในยุคนั้นเริ่มก่อตัวขึ้นจนมีความสามารถเป็นที่น่าเชื่อถือแล้ว พระองค์ได้ทอดพระเนตรวิธีการปกครองบ้านเมือง การทหาร คุกเรือ ท่าจอดเรือ ตลอดจนกิจการอื่น ๆ อีกมากมาย ต่อมาก็คงทรงมีพระราชดำริที่จะปรับปรุงการปกครองบ้านเมือง การทหาร และกิจการอื่น ๆ ของประเทศเท่าที่จะเห็นว่าสมควร เพื่อให้ทัดเทียมกับอารยประเทศ สำหรับการทหารนั้นใน พ.ศ. ๒๔๑๕ (ค.ศ. ๑๘๗๒) ภายหลังจากที่พระองค์ได้เสด็จกลับจากต่างประเทศแล้ว ได้ทรงปรับปรุงหน่วยทหารในกองทัพขึ้นใหม่โดยแบ่งออกเป็น ๔ หน่วย ดังนี้—

๑. กรมทหารมหาดเล็กราชวัลลภรักษาพระองค์
๒. กรมทหารรักษาพระองค์
๓. กรมทหารลอมวัง
๔. กรมทหารหน้า
๕. กรมทหารปืนใหญ่

๑.

ก็ได้พยายามจัดหาอาวุธยุทโธปกรณ์แบบใหม่ ๆ มาไว้ใช้ในราชการทหาร อาวุธที่ได้นำเข้ามาในครั้งนั้นเป็นอาวุธที่มีอำนาจทำลายแรงกว่าที่ไทยเคยมี และส่วนใหญ่ได้รับการเก็บรักษาไว้ในกรมแสง ทหารของกรมแสงจึงมีโอกาสดำเนินการฝึกหัดให้ใช้อาวุธเหล่านั้นด้วย ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๑๘ (ค.ศ. ๑๘๗๕) ทางราชการได้นำปืนกลแคตตาลิงเข้ามาและได้จัดให้เป็นอาวุธของกรมแสง กรมแสงจึงได้จัดหาทหารส่วนหนึ่งมาฝึกการใช้อาวุธชนิดนี้ และภายหลังต่อมา กองทหารส่วนนี้ถูกจัดขึ้นเป็นกรรมาใหม่อีกกรรมาหนึ่ง ชื่อว่า "กรรมาทหารแคตตาลิง" แกรรมาแสงในสมัยนั้นยังมีได้มีลักษณะเป็นทหารเรือมาก่อนเลยจนกระทั่งใน พ.ศ.

กองทหารเรือส่วนใหญ่จึงอยู่ในบังคับบัญชาของพระองค์เจ้าสายสนธิวงศ์มาแต่เดิม ต่อมาเมื่อแยกการทหารเรือออกจากการทหารบกอย่างเด็ดขาด พระองค์เจ้าสายสนธิวงศ์จึงทรงได้รับการแต่งตั้งให้เป็น "เจ้าพนักงานใหญ่ผู้ช่วยบัญชาการทหารเรือ" มีหน้าที่บังคับบัญชาและจัดการกิจการทหารเรือทั้งหมด

ต่อมา พ.ศ. ๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๒๕) กรมพระราชวังบวรวิไชยชาญ วังหน้าในรัชกาลที่ ๕ เสด็จทิวศต พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงโปรดให้ประกาศเลิกประเพณีเก่า ๆ ที่มีกรมพระราชวังบวรสถานมงคลเป็นพระมหากษัตริย์ ทรงสถาปนาสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอเจ้าฟ้ามหาวิรุณหิศ เป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช สยามมกุฎราชกุมารในตำแหน่งรัชทายาท

๑ เรื่องเดียวกัน , หน้า ๖๔๑

๒ เจิม แสงฐโต เมื่อครั้งเป็นพระยาสุรศักดิ์มนตรี

และพระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าจรจรัสวงศ์ (ต่อมาเป็นกรมหมื่นปราบปรบักษ์) เป็นผู้บัญชาการทหารเรือ \* ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) ได้มีการจัดการระเบียบการปกครองแผ่นดินใหม่ ยกเลิกปกครองแบบจตุสดมภ์ จัดระเบียบกระทรวงเสนาบดีตั้งเป็น ๑๒ กระทรวง แยกราชการที่เกี่ยวกับพลเรือน เช่น การบังคับบัญชาและการปกครองหัวเมืองต่าง ๆ ออกจากกระทรวงอย่างเด็ดขาด คงให้กระทรวงกลาโหมบังคับบัญชาแต่ราชการทหารอย่างเดียว ราชการในกระทรวงนี้จึงลดน้อยลง พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงโปรดให้แยกการบังคับบัญชาทหาร กรมช่างและกรมแสงจากกระทรวงยุทธนาธิการไปขึ้นกับกระทรวงกลาโหม ส่วนกระทรวงยุทธนาธิการนี้ให้ลดฐานะลงเป็นกรมบังคับบัญชาทหารบก แต่บัญชาการมีตำแหน่งหนึ่งในที่ประชุมเสนาบดีด้วย

พระราชบัญญัติหลายฉบับที่ออกมาภายในระยะเวลาอันสั้นเหล่านี้แสดงถึงพระราชวิริยะอุตสาหะของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในอันที่จะทำนุบำรุงการทหารของบ้านเมืองให้เรียบร้อยมั่นคงที่สุดเท่าที่จะทรงกระทำได้ แต่ความพยายามนี้ก็ยังไม่ทันต่อเหตุการณ์เพราะในปีต่อมา คือ พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) ทหารบกและทหารเรือของไทยต้องทำการรบกับทหารฝรั่งเศสที่บุกเข้ามาถึงเมืองเชียงแตงและปากแม่น้ำเจ้าพระยา ฝ่ายไทยซึ่งคองกว่าฝรั่งเศสในด้านการจัดอาวุธที่ทันสมัยและทหารที่มีความรู้ทางด้านยุทธวิธีและการใช้อาวุธ ได้ตกเป็นฝ่ายปราชัยไทยถูกบีบบังคับทั้งทางด้านการเมืองและการทหารอย่างไม่เป็นธรรม ดังนั้นหลังจากเหตุการณ์ในปี ร.ศ.

ที่ประชุมมีความเห็นว่า ควรยกกรมยุทธนาธิการมาขึ้นกับกระทรวงกลาโหมอีกกรม หนึ่งให้เหมือนกับกรมทหารเรือ " ... ส่วนกรมทหารเรือนั้นนับว่าเป็นการซึ่งได้จัดเข้าแบบ แขนงใดเกือบจะค้อยู่แล้ว ยิ่งจะต้องทำบำรุง... " ๒ ภายหลังจากเหตุการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) เป็นต้นมา การทหารเรือได้รับการพัฒนาทั้งทางคฤคนและองค์วัตถุ ให้เป็นไปตามแบบอารยประเทศทางตะวันตก เช่น มีการปรับปรุงกำลังรบทางเรือให้ทันสมัย และมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น จัดส่งบุคคลไปศึกษาวิชาการทหารเรือยังต่างประเทศ มีการประชาสัมพันธ์ราษฎรให้ประชาชนนิยมการทหารเรือ

ต่อมา ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว การทหารไทยได้ขยายกว้างขวางออกไปอีก ด้วยพระองค์ทรงได้พระเจ้าฟ้าง้าว กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้าฯ กรมขุนพิษณุโลกประชานาถ และสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้าฯ กรมขุนนครสวรรค์วรพินิต เป็นกำลังสำคัญในการปรับปรุงราชการทหาร ให้เจริญก้าวหน้าตามแบบอย่างทหารยุโรปในสมัยนั้น ได้มีการปรับปรุงการทหารใหม่ โดยแยกทหารบกและทหารเรือออกจากกันและยังได้ตั้งกรมอากาศยาน (ทหารอากาศ) ขึ้นใน พ.ศ. ๒๔๕๘ (ค.ศ. ๑๙๑๕)

สาเหตุที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเห็นว่า สมควรที่จะแยกกรมทหารเรือออกจากทหารบกอย่างเด็ดขาด ก็คือ พระราชดำริว่า กิจการทหารทั้งสองฝ่ายนี้เป็นอิสระแก่กันอยู่แล้ว และนานาประเทศที่เจริญแล้วก็นิยมแยกกิจการทั้งสองนี้ออกจากกัน เพราะการฝึกหัดยุทธวิธีก็ต่างกันมาก จึงมีประกาศพระบรมราชโองการ จัดตั้งกระทรวงกลาโหมและกระทรวงทหารเรือขึ้นพร้อมกันในวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๑๐) และในวันเดียวกันนั้นก็ได้ประกาศแต่งตั้งตำแหน่งจเรทัพบก เสนาบดีกระทรวงกลาโหมและเสนาบดีกระทรวงทหารเรือ จากประกาศทั้ง ๒ ฉบับนี้การจัดการทหารจึงเปลี่ยนแปลงไป คือ ยับเลิกกรมยุทธนาธิการเสียให้เสนาบดีกระทรวงกลาโหมเป็นแม่ทัพบัญชาเฉพาะการทหารบกทั่วไปตามโบราณราชประเพณี และให้ยกกรมทหารเรือขึ้นเป็นกระทรวงทหารเรือ เช่น อารยประเทศทางตะวันตกและประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมีกองทัพเรือที่เป็นแบบฉบับพร้อมกันนี้ก็ได้ขยายเสนาบดีกระทรวงกลาโหมเดิมคือ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอเจ้าฟ้ากรมพระยานุพิตนภานุวงศ์จรัสฯ ให้มาทรงดำรงตำแหน่งจเรทัพบกอันเป็นตำแหน่งที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เคยทรงรับราชการมาก่อนจะเสด็จขึ้นครองราชย์ ส่วน-

---

๑ "ประกาศตั้งกระทรวงทหารบกทหารเรือ", วันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๕๓
ราชกิจจานุเบกษา ปี ร.ศ. ๑๒๘ (ภาค ๒) หน้า ๘๗

สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมขุนนครสวรรค์วรพินิต ผู้บัญชาการกรมทหารเรือ
ไททรงดำรงตำแหน่ง เสนาบดีกระทรวงทหารเรือ และพระเจ้าพี่ยาเธอกรมหมื่นนครไชยศรี-
สूरเดช ผู้บัญชาการกรมยุทธนาธิการ ไททรงดำรงตำแหน่ง

ต่างขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม ส่วนกรมกองที่ปฏิบัติงานธุรการและบริวาร เช่น กรมปลัดทัพเรือ กรมปลัดบัญชี กรมพระธรรมนูญ และกรมแพทยพยาบาลนั้น ให้ยุบรวมกับกรมกองของทหารบกที่ทำหน้าที่อย่างเดียวกันเป็นกรมเดียวกัน ขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหมการทหารเรือจึงเข้าไปรวมกับการทหารบกอีกกระยะหนึ่ง จนถึง พ.ศ. ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๙๓๒) การเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองประเทศเป็นระบอบประชาธิปไตยโดยแล้ว รัฐบาลได้จัดระเบียบการทหารเสียใหม่โดยจัดให้หน่วยงานของกองทัพทั้งสองแยกออกเป็นกรมทหารบกและกรมทหารเรือขึ้นกับกระทรวงกลาโหม ในวันที่ ๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๗๕<sup>๒</sup> ต่อมา ในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ.